
stanovené výživné a nedaří se je vymoci ani 
výkonem rozhodnutí či exekucí. Výše dávky je 
maximálně 3 000 Kč měsíčně pro jedno dítě. 
Výše výživného pro děti 

Žádný zákon neobsahuje přesný výpočet výše 
výživného. Pro lepší představu můžete využít 
kalkulačku Ministerstva spravedlnosti na internetu: 

https://vyzivne.justice.cz/kalkulacka-vyzivneho/ 

Soudy mají dále k dispozici doporučující tabulky:  

Ty uvádějí obvyklou výši výživného podle věku 
dítěte a příjmu povinného rodiče. Jde však 
o obecné doporučení a každý případ se posuzuje 
individuálně - skutečně stanovené výživné se proto 
může lišit. 

Při rozhodování o výši výživného soud zohledňuje 
především odůvodněné potřeby dítěte, náklady na 
jeho vzdělání, zájmovou činnost či zdravotní péči. 
Přihlíží se i k míře, v jaké každý z rodičů o dítě 
osobně pečuje, jaké má další vyživovací povinnosti 
apod. Soud vychází z příjmů a majetkových 
poměrů obou rodičů, případně i jejich nových 
partnerů, s nimiž sdílejí domácnost.  

Změní-li se poměry, mohou rodiče požádat soud 
o zvýšení/snížení výživného. Zletilé děti podávají 
návrhy ve věci výživného již samy. 

Další zajímavé odkazy: 

www.aperio.cz 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

OBČANSKÁ  PORADNA 
 

Člen asociace občanských poraden 
 (odborné sociální poradenství dle zák. č. 108/2006 Sb.) 

 

Tel.: 734 281 415 (denně v provozní době) 
  465 520 520 (Ústí nad Orlicí, se záznamníkem) 
   

e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz 
www.uo.charita.cz, www.obcanskeporadny.cz 

 

Ústí nad Orlicí 9 - 12 13 - 16
Česká Třebová 9 - 12                
Králíky 9 - 12                
Červená Voda

ST Vysoké Mýto 9 - 12                
Ústí nad Orlicí 9 - 12 13 - 16
Letohrad 9 - 12                

PÁ Lanškroun 9 - 12                

ČT

Občanská poradna

PO

ÚT
(poslední úterý v měsíci) 13 - 15

 

Aktuální provozní dobu si, prosíme, ověřte. 
Na všechna kontaktní místa je možné se objednat. 

 
OP Ústí nad Orlicí 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
17. listopadu 69, 562 01 Ústí nad Orlicí 
 
OP Česká Třebová 
Hýblova 63, 560 02 Česká Třebová 
 
OP Králíky 
Základní škola Králíky 
Moravská 647, 561 69 Králíky 
 
OP Červená Voda 
Komunitní centrum č. p. 164, 561 61 Červená Voda 
 
OP Vysoké Mýto 
Centrum sociálních služeb 
Plk. B. Kohouta 914, 566 01 Vysoké Mýto 
 
OP Letohrad 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad 
 
OP Lanškroun 
Centrum sociálních služeb 
Havlíčkova 1129, 563 01 Lanškroun

 
 
 
 

Stručný průvodce 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Vyživovací povinnost je veřejností chápána 

většinou jako povinnost rodičů vůči dětem. 

 

Ve skutečnosti to však platí i naopak a druhů 

vyživovací povinnosti je mnohem více. 

 
 

 
Vydala Občanská poradna Ústí nad Orlicí. 

Věk dítěte Orientační výše výživného 
(v % z čistého příjmu rodiče) 

do 5 let 11 až 15 

6 let až 9 let 13 až 17 

10 let až 14 let 15 až 19 

15 let až 17 let 16 až 22 

nad 18 let 19 až 25 

Zdroj: http://chcialimenty.cz 



Občanský zákoník, kde je rodinné právo 
zakotveno, rozlišuje následující druhy vyživovacích 
povinností: 

Vyživovací povinnost rodičů k dětem 

Vyživovací povinnost k dítěti mají oba rodiče, a to 
od okamžiku jeho narození. Plněním vyživovací 
povinnosti se myslí nejen poskytování finanční 
hotovosti, ale také péče a celkové zajištění potřeb 
dítěte (bydlení, strava, oblečení, vzdělávání apod.). 

Vyživovací povinnost k dětem je možné stanovit po 
rozchodu/rozvodu rodičů, tak i během trvání 
vztahu, pokud se jeden z rodičů na výživě dítěte 
odmítá podílet.  

Vyživovací povinnost rodičů k dětem trvá do doby, 
dokud nejsou děti schopny samy se živit. Není tedy 
omezena věkem.  

Vyživovací povinnost dětí k rodičům 

Vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi je 
vzájemná. To znamená, že i děti, které jsou 
schopny se samy živit, jsou povinny zajistit svým 
rodičům slušnou výživu, je-li to potřeba. 

Vyživovací povinnost mezi manžely 

Manželé jsou povinni se vzájemně živit. Pokud 
jeden z nich tuto povinnost neplní, určí výživné na 
návrh druhého manžela soud. Při stanovení 
výživného přihlédne i k péči manželů o společnou 
domácnost.  

Výše výživného se stanoví tak, aby oba manželé 
měli stejnou životní úroveň.  

Každý z manželů je také povinen přispívat na 
potřeby rodiny a rodinné domácnosti podle svých 
možností a schopností tak, aby životní úroveň 
všech členů rodiny byla zásadně srovnatelná. Lze 
tedy zažádat i o příspěvek na společnou 
domácnost, pokud se jeden z manželů nepodílí na 
uspokojování potřeb rodiny. 

Vzájemnou vyživovací povinnost mají i registrovaní 
partneři, příp. bývalí partneři po zrušení 
registrovaného partnerství. 

Vyživovací povinnost mezi rozvedenými 
manžely 

Rozvedený manžel, který není schopen se sám živit, 
může žádat výživné od bývalého manžela. Právo na 
výživné zaniká, pokud příjemce uzavře nové manželství. 

Podmínkou je, že neschopnost sám se živit má původ 
v manželství nebo v souvislosti s ním. 

Vyživovací povinnost k neprovdané matce 

Otec dítěte, které se narodilo svobodné matce, by měl 
této ženě přispívat na její výživu od narození dítěte do 
jeho 2 let. Výživné lze přiznat zpětně od porodu, 
návrh však musí být k soudu podán do 2. narozenin 
dítěte. 

Neprovdaná matka může po otci svého dítěte 
požadovat v přiměřené výši také příspěvek na úhradu 
nákladů spojených s těhotenstvím a porodem. Tyto 
náklady (např. na těhotenské oblečení, vitamínové 
doplňky, předporodní kurzy apod.) je třeba doložit 
účtenkami.  

Do těchto nákladů nelze zahrnout výdaje na kočárek, 
postýlku, výbavičku pro dítě apod. - na pořízení těchto 
věcí má být využito výživné dítěte.  

Vyživovací povinnost mezi předky a potomky 

Vyživovací povinnost mají vůči sobě i další příbuzní 
v linii přímé (vnuci/prarodiče). Právo na výživné mají 
příbuzní tehdy, pokud ho opravdu nutně potřebují 
(jsou v nouzi, kterou nedokáží vyřešit jinak).  

Vzdálenější příbuzní mají vyživovací povinnost až 
tehdy, nemohou-li tuto povinnost splnit bližší příbuzní. 
Např. nejsou-li rodiči schopni živit své dítě, nastupuje 
vyživovací povinnost prarodičů.  

Jak postupovat při stanovení výživného? 

V ideálním případě by se měl plátce výživného 
a příjemce dohodnout na výši výživného a všech 
podmínkách (datum splatnosti, způsob placení apod.). 
 

Pokud se dohoda nedaří, je možné zkusit zapojit 
odborníka, např. rodinného poradce, mediátora, 
advokáta, a dohodnout se s jeho pomocí.  
Dohoda představuje tu nejrychlejší cestu, jak 
výživné získat, a je pak i větší pravděpodobnost, 
že bude výživné řádně hrazeno.  
 
Není-li dohoda možná, lze se obrátit s návrhem na 
stanovení výživného k soudu, popsat své 
poměry a navrhnout výši výživného, kterou 
považujete za přiměřenou.  
 
Jde-li o výživné pro nezletilé dítě, podává se návrh 
k okresnímu soudu v místě bydliště dítěte. 
V případě ostatních druhů výživného je místně 
příslušný okresní soud podle bydliště žalovaného 
(toho, kdo by měl výživné platit). Výživné pro děti 
je navíc možné určit až tři roky zpětně. 
 
Pokud se rodiče nezletilého dítěte rozvádějí, 
předchází rozvodovému řízení právě řízení o úpravě 
poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu. Soud 
manželství nerozvede, dokud nebudou poměry jejich 
nezletilých dětí pravomocně upraveny.  

Co když není stanovené výživné placeno? 

~ Nehrazené výživné může být vymáháno soudem 
nebo exekutorem. Při vymáhání výživného pro 
nezletilé dítě může exekutor postihnout 
i řidičské oprávnění dlužníka. 

~ Dejte pozor na různé firmy, které nabízejí, že 
výživné „zdarma“ vymůžou za Vás – často jsou 
s tím spojené vysoké poplatky a z vymožených 
peněz už pro Vás nic nezbyde. 

~ Při nehrazení výživného dítěte lze bezplatně 
podat trestní oznámení.  
Policisté sice peníze přímo nevymáhají, ale pokud 
rodič dlužné výživné dobrovolně doplatí, vyhne se 
trestnímu stíhání a odsouzení, což bývá pádným 
důvodem peníze sehnat a dluh uhradit. Úřady 
práce poskytují sociální dávku NÁHRADNÍ 
VÝŽIVNÉ dětem do 26 let, jimž rodič neplatí 
soudem 


